

Số: /KH-UBND

Sơn Hải, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030” trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-STP, ngày 24/4/2026 của Sở Tư pháp tỉnh Bắc Ninh về việc thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030” trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2026; UBND xã Sơn Hải ban hành Kế hoạch với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện theo kế hoạch số 60/KH-STP của Sở Tư pháp tỉnh về thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030” trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2026, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Đề án, đảm bảo đáp ứng yêu cầu thực tiễn phát triển của tỉnh. Nâng cao nhận thức, tính chủ động, trách nhiệm triển khai chuyển đổi số trong công tác PBGDPL.

Tăng cường hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), góp phần nâng cao nhận thức pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật của người dân.

2. Yêu cầu

Đẩy mạnh kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu pháp luật, bảo đảm tích hợp, dùng chung nhằm tối ưu hóa nguồn lực và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác PBGDPL.

Nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, phần mềm, cơ sở dữ liệu hiện có, đồng thời ứng dụng công nghệ tiên tiến, hiện đại để xây dựng kho dữ liệu số về PBGDPL, bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng, hỗ trợ truyền thông chính sách hiệu quả, đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật của người dân, doanh nghiệp.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm về chuyển đổi số trong công tác PBGDPL

Xác định trách nhiệm chỉ đạo, triển khai thực hiện chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc về người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, bảo đảm thực hiện đồng bộ, hiệu quả. Đẩy mạnh truyền thông Đề án trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử, mạng xã hội.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã.

Cơ quan phối hợp: các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc UBND xã.

Thời gian thực hiện: Năm 2026

2. Hoàn thiện chính sách, thể chế về chuyển đổi số trong công tác PBGDPL

Nghiên cứu, tham gia đề xuất sửa đổi, bổ sung Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành trong đó đề xuất bổ sung, hoàn thiện khung pháp lý về chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc UBND xã.

Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu, chỉ đạo của Sở Tư pháp.

3. Chuyển đổi số để nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về PBGDPL

Triển khai các ứng dụng số, kết nối, cập nhật, quản lý, khai thác cơ sở dữ liệu, phần mềm phục vụ quản lý nhà nước về công tác PBGDPL

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc UBND xã

Thời gian thực hiện: Năm 2026.

4. Chuyển đổi số trong hoạt động PBGDPL phục vụ người dân, doanh nghiệp

a) Xây dựng tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật theo các hình thức hiện đại, đa dạng bao gồm: tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật trực quan bằng hình ảnh, câu chuyện, tình huống pháp luật, bảo đảm phù hợp với từng đối tượng phổ biến.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã, Trung tâm phục vụ hành chính công.

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc UBND xã.

Thời gian thực hiện: Theo tiến độ thực hiện của Sở Tư pháp.

b) Triển khai thông tin phổ biến giáo dục pháp luật trên mạng xã hội, trên VneID và qua hệ thống loa truyền thanh xã.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã, Công an xã, phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công.

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc UBND xã.

Thời gian thực hiện: Theo chỉ đạo của Sở Tư pháp tỉnh.

5. Xây dựng, phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật

a) Tham gia, tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng chuyển đổi số, sản xuất nội dung số trong phổ biến giáo dục pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, giáo viên. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn người dân kỹ năng sử dụng các phần mềm, ứng dụng các công cụ số được sử dụng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật để đảm bảo khả năng khai thác thông tin pháp luật của người dân trong bối cảnh chuyển đổi số.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND, phòng Văn hoá - Xã hội xã.

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc UBND xã.

Thời gian thực hiện: Hằng năm

b) Chỉ đạo các lực lượng liên quan tham gia các buổi tập huấn, bồi dưỡng cho nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở kiến thức, kỹ năng thực hiện chuyển đổi số, khai thác các phần mềm, công cụ số cơ sở dữ liệu dùng chung và cách thức sản xuất nội dung số phục vụ công tác phổ biến giáo dục pháp luật do cấp trên tổ chức.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ Việt nam xã; các cơ quan, tổ chức có liên quan.

Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của Sở Tư pháp tỉnh.

6. Tăng cường các điều kiện bảo đảm thực hiện chuyển đổi số trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật

Khai thác hạ tầng công nghệ thông tin hiện có, đồng thời khảo sát, nắm bắt nhu cầu để nâng cấp, phát triển hạ tầng công nghệ thông tin; thuê dịch vụ công nghệ thông tin triển khai, nâng cấp hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số trong công tác phổ biến giáo dục, pháp luật.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc UBND xã.

Thời gian thực hiện: Hằng năm

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Đề án do Ngân sách Nhà nước đảm bảo theo quy định; nguồn kinh phí lồng ghép thực hiện các chương trình, đề án đã được phê duyệt, nguồn huy động, xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND

Chủ trì, tham mưu UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao và phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan thực hiện Đề án.

Tăng cường theo dõi, hướng dẫn kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị triển khai thực hiện Đề án; định kỳ và đột xuất khi có yêu cầu, tổng hợp kết quả thực hiện thực hiện, báo cáo Sở Tư pháp tỉnh.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch. Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu về các giải pháp công nghệ; giới thiệu, hướng dẫn cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện các giải pháp về công nghệ trong quá trình chuyển đổi số công tác phổ biến giáo dục, pháp luật.

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND cập nhật, kết nối, chia sẻ dữ liệu thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của phòng liên quan đến công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

Khai thác có hiệu quả hệ thống truyền thanh cơ sở phục vụ công tác tuyên truyền pháp luật cho người dân tại cơ sở. Xây dựng, kết nối, chia sẻ dữ liệu thuộc phạm vi quản lý với chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc Cổng thông tin điện tử của xã.

3. Phòng Kinh tế

Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, chủ trì, phối hợp cùng văn phòng HĐND và UBND và các cơ quan có liên quan tham mưu UBND xã về kinh phí ngân sách Nhà nước thực hiện kế hoạch đảm bảo quy định.

Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số trong hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, xây dựng, kết nối, chia sẻ dữ liệu thuộc phạm vi quản lý với cổng thông tin điện tử của xã.

4. Công an xã

Hướng dẫn, thực hiện các giải pháp nhằm đảm bảo an toàn thông tin mạng trong quá trình thực hiện chuyển đổi số công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

5. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm về chuyển đổi số trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho các thành viên, hội viên; khuyến khích, huy động các thành viên hội viên tham gia chuyển đổi số trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Xây dựng các mô hình chuyển đổi số phù hợp để tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên.

6. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã

Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch và điều kiện, nhu cầu thực tiễn của cơ quan, tổ chức, đơn vị chủ động tổ chức thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ với các giải pháp cụ thể để thúc đẩy hoạt động chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Bố trí kinh phí triển khai Đề án tại cơ quan đơn vị bảo đảm thiết thực, chất lượng và hiệu quả, tổ chức lồng ghép với các chương trình, đề án liên quan đang triển khai thực hiện.

Xây dựng, kết nối, chia sẻ dữ liệu thuộc phạm vi quản lý với chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc Cổng thông tin điện tử của xã để phục vụ nhu cầu khai thác, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang, người dân, doanh nghiệp trên địa bàn xã. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện với ủy ban Nhân dân xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) khi có yêu cầu.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) để tổng hợp, báo cáo Sở Tư pháp tỉnh có biện pháp chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh Bắc Ninh;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc UBND xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Minh Phương